En un sens plus large, « passion » conserve l'idée de « réception » de quelque chose, de telle détermination qui s'ajoute à un être. Mais, dans ce cas, le patient acquiert une perfection qu'il ne posséd-

1. *De l'Âme*, 417 b 1-4.

2. *In II de An.*, lect.11, n.365.

dait pas antérieurement. La passion devient ainsi un enrichissement pour le sujet, et l'idée de contrariété et de détriment disparaît. On parle de « passion » uniquement pour signifier que le sujet est en puissance à telle détermination, et que celle-ci se comporte comme un acte.

Alio modo passio communiter dicitur et minus proprie, secundum scilicet, quod importat quandam receptionem. Et quia quod est receptivum alterius, comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum, actus autem est perfectio potentiae ; et ideo hoc modo dicitur passio, non secundum quod fit quaedam corruptio patientis, sed magis secundum quod fit quaedam salus et perfectio eius quod est in potentia, ab eo quod est in actu . . . Potentia igitur sic dicta non est a contrario, sicut potentia primo modo dicta ; sed a simili, eo modo quo potentia se habet secundum similitudinem ad actum.¹

Appliqué à la connaissance sensible, le terme de « passion » ne peut pas s'employer dans un sens strict, mais uniquement dans un sens large et impropre. En effet, l'objet connu ne prive pas le sujet connaissant de quelque chose qu'il possédait, car connaître n'est pas être privé de quoi que ce soit ; au contraire, la connaissance est un enrichissement pour un être, et plus un être est en mesure de connaître de choses, plus sa perfection est grande. Toutefois, l'expression « la connaissance est une passion » demeure exacte, si l'on entend « pâtir » au sens large. Dans ce cas, pâtir signifie uniquement un passage de la puissance à l'acte sous l'action du sensible extérieur ; c'est le sensible qui devient l'agent qui actue le patient. Les termes de saint Thomas sont clairs : « Sentire . . . non proprie pati est. Patitur enim aliquid proprie a contrario. Sed habet aliquid simile passioni, inquantum sensus est in potentia ad sensibile, et est susceptivus sensibilium. »² Il importe alors de préciser davantage en quel sens l'on dit que le connaissant est en puissance à connaître, et de quelle manière le sensible actue. C'est la question de la sensation en puissance et de la sensation en acte que formule Aristote, et que commente à sa façon saint Thomas.

« Puisque nous prenons *sentir* en un double sens, c'est en un double sens qu'on doit aussi parler de la sensation : il y a la sensation en puissance, et la sensation en acte. »³ Pour nous faire saisir le sens de son énoncé, Aristote applique d'abord à la science les notions d'acte et de puissance ; il fait ensuite un parallèle entre la science et la sensation : ce qui est vrai de la science est proportionnellement applicable à la sensation.

Dans la science, nous dit Aristote, l'on trouve une double puissance et un double acte : il y a une puissance éloignée et une puissance

1. *In II de An.*, lect.11, n.366.

2. *In III de An.*, lect.7, n.676.

3. *De l'Âme*, 417 a 9-12.

prochaine à la science. Tout homme, en vertu de sa nature d'animal raisonnable, peut être dit « savant » en puissance ; en effet, grâce à son intelligence, il peut acquérir divers habitus de science. Il peut ainsi devenir musicien, grammairien ou philosophe, mais l'animal ne le peut pas, étant privé d'intelligence. Ceci explique pourquoi Aristote affirme que l'homme est en puissance éloignée à l'acquisition de la science : « En un sens, en effet, un être est savant à la façon dont nous dirions qu'un homme est savant, parce que l'homme rentre dans la classe des êtres qui sont savants et possèdent la science ».¹

L'autre puissance dans la science se rencontre chez l'homme qui possède tel habitus de science après l'avoir acquis, mais qui n'utilise pas actuellement son habitus ; par exemple, le grammairien qui a appris les lois de la grammaire, mais qui ne fait pas actuellement de la grammaire. Cet homme sera dit en puissance prochaine à la science : « . . . mais en un autre sens, nous appelons savant celui qui a déjà la science de la grammaire ».²

Dans les deux cas exposés par Aristote il s'agit bien de puissance. En effet, au premier cas, l'homme est en puissance à la science, car il possède une intelligence qui peut acquérir divers habitus de science ; et l'homme sera savant en acte quand il aura acquis l'habitus qu'il désirait acquérir. Au second cas, l'homme qui a acquis tel habitus sera en puissance prochaine à la science, s'il n'exerce pas actuellement la science qu'il a acquise ; mais, il sera savant en acte au moment où il exerce *hic et nunc* son habitus de science, si, par exemple, il fait de la grammaire. Comme le dit Aristote :

Or chacun d'eux n'est pas en puissance de la même manière, mais le premier est en puissance parce que son genre et sa matière sont d'une nature de telle sorte, et l'autre, parce que, à volonté, il est capable d'exercer sa science, si aucun obstacle extérieur ne l'en empêche. Enfin, celui qui exerce déjà sa science est un savant en acte, et il sait, au sens propre, que cette chose-ci est l'A.³

Saint Thomas précise que l'on peut se comporter d'une triple façon à l'égard de la science :

Manifestum est autem quod uterque horum dicitur sciens, ex eo quod aliquid potest. Sed primus quidem dicitur potens quia est genus huiusmodi et materia, scilicet quia habet naturalem potentiam ad sciendum, per quam collocatur in tali genere ; et quia est in potentia, puta ad scientiam, sicut materia ad formam. Secundus autem, scilicet qui habet habitum scientiae, dicitur potens, quia cum vult potest considerare, nisi aliquid extrinsecum per accidens impediat ; puta vel occupatio exterior, vel aliqua indispositio ex parte corporis.